关于2023年新增地方政府债务限额调整的说明

（2023年2月24日在昌吉回族自治州第十六届人民代表大会
常务委员会第九次会议上）
昌吉州财政局党组副书记、局长  李 忠
主任、各位副主任、秘书长，各位委员：
受州人民政府委托，现将自治州2023年新增地方政府债务限额调整情况说明如下。

一、2022年地方政府债务限额调整情况

2023年1月9日，自治区财政厅《关于核准2022年地方政府债务限额的通知》（新财债〔2022〕32号）核准昌吉州2022年地方政府债务限额601.27亿元，其中：一般债务限额272.77亿元，专项债务限额328.5亿元；核准昌吉州2022年新增地方政府债务限额122.81亿元，其中：一般债务限额30.61亿元，专项债务限额92.2亿元。按照自治区财政厅核准限额，提请调减全州2022年地方政府专项债务限额1.8亿元，其中：2022年新增地方政府专项债务限额0.2亿元。

二、2023年新增地方政府债务限额调整情况
2022年12月20日，自治区财政厅《关于提前下达2023年自治区新增地方政府债务限额的通知》（新财债〔2022〕28号）下达昌吉州2023年新增债务限额21亿元，其中：一般债务限额11亿元，专项债务限额10亿元。该新增债务限额收支预算方案已经2023年自治州第十六届人民代表大会第二次会议审议通过。按照自治区财政厅下达文件，提请调增全州2023年新增债务限额21亿元，其中：一般债务限额11亿元，专项债务限额10亿元。

综上所述，本次共提请调整全州地方政府债务限额19.2亿元，其中：玛纳斯县2.04亿元、呼图壁县2.27亿元、昌吉市2.37亿元、高新区0.92亿元、阜康市2.5亿元、吉木萨尔县2.6亿元、奇台县1.71亿元、木垒县2.64亿元、农业园区-0.21亿元、准东开发区1.36亿元、州本级1亿元。调整后全州2023年地方政府债务限额622.27亿元（一般债务限额283.77亿元，专项债务限额338.5亿元）。
按照《预算法》《财政部关于对地方政府债务实行限额管理的实施意见》（财预〔2015〕225号）、《自治区做好地方政府债务限额管理工作的意见》（新财预〔2016〕19号）以及自治区人民政府《关于加强自治区地方政府性债务管理的意见》（新政发〔2014〕82号）有关规定，地方政府举借债务的规模由各级人民政府报同级人民代表大会或其常务委员会批准的限额内确定。现提请州人大常委会对我州地方政府债务限额调整情况进行审议批准。
以上说明，请予审议。
1
— 1 —